Que debido a los padecimientos por la multiplicidad de patologías sus médicos tratantes le han 

expedido incapacidades cada vez que tiene cita de control y/o procedimientos, con las respectivas 

recomendaciones y restricciones médicos laborales y médico funcionales, extendiéndose a un total de 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE (847) Días de Incapacidad Discontinua. Que al momento de 

presentar las incapacidades medicas expedida por los profesionales tratantes no fueron aprobadas 

por la EPS. SURA.  

Que estas incapacidades, fueron informadas al empleador TEMPOCOLBA S.A.S, para que fuesen

[...]

Que al consultar la página de la EPS SURA, en el reporte detallado de incapacidades, estos en su 

ítem de Estado dice RECHAZADA, el motivo: SUPERA 180 días de incapacidad. Artículo 227 del CST, 

lo que discrepa de la realidad en cuanto a que la totalidad de días de incapacidad, son OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE (847) Días de Incapacidad Discontinua, hasta el día Octubre 18 de 2023. Que 

hasta la fecha de presentación de esta acción constitucional no se encuentra laborando atendiendo a 

que todavía se encuentra incapacitado.  

Que las entidades demandadas están vulnerando su derecho al mínimo vital, vida digna, ya que por

[...]

Obran como prueba para resolver las siguientes pruebas relevantes para resolver la impugnación a 
saber: 

- Información del afiliado de días acumulados por incapacidad - enfermedad general inicio de 
incapacidades total días acumulados ingreso base de cotización reportado al inicio de las 
incapacidades soledad doscientos treinta y tres (233) días, con un millón dos ($ 1,000,002 ) 
pesos de ingreso base de cotización. (visible folio 14 respuesta EPS SURA) 

- Historia clínica del accionante. 
- Certificado de incapacidad No.0-36349561 fecha inicio 19 de septiembre 2023 / fecha fin 21 

de septiembre de 2023 (3 días). 
- Certificado de incapacidad No.0-36366148 fecha inicio 22 de septiembre 2023 / fecha fin 22